
 
e-learningový program 

 

Samancta 
Důležité poznatky z kurzu 

 

Samancta: Důležité poznatky z kurzu  str. 1  

Toto je stručné a praktické shrnutí nejdůležitějších informací z kurzu. 

1 Výukové cíle 

Než skončí tento kurz, budete: 
- chápat účel a zákonný význam aplikace Samancta, 
- chápat detaily toho, jak se aplikace Samancta a postupy odběru vzorků v ní obsažené 

používají, 
- umět se orientovat v aplikaci Samancta, 
- umět rozpoznat význam zdravotních a bezpečnostních opatření. 
 
Dokážete také rozpoznat:  
- význam následujícího standardního postupu v odběru reprezentativních vzorků jako 

důkazního materiálu pro úřední testování.  
 

Aplikace Samancta, kterou vyvinula Evropská komise pro použití v jejích členských státech, 
poskytuje doporučené praktické pokyny pro odběr vzorků a je důležitým nástrojem pro 

celníky, kteří potřebují poradit ohledně hledání karet postupů pro odběr vzorků. Protože 
je zcela zásadní, aby celníci věděli, jak odebírat vzorky a manipulovat s nimi pro účely 
úředního laboratorního testování, zaměřuje se tento kurz na praktický přístup a obsahuje 

řadu scénářů ze skutečného života.  

2 Úvod do aplikace Samancta 

Aplikace Samancta uživatelům poskytuje přístup k aktuálním a přesným informacím 

o odběru vzorků a také místní informační zdroje. Výhody plynoucí z používání aplikace 

Samancta jsou následující:  

- udržení vysoké úrovně kvality a konzistentnosti odebraných vzorků,  

- jistota, že všechny vzorky budou vyhovovat požadavkům pro účely úředního testování a 

budou doručeny s neporušenými pečetěmi,  

- vytvoření standardního postupu pro označování, uchovávání a přepravu vzorků,  

- jistota, že důkazní řetězec nebude přerušen, neboť všichni budou postupovat podle 

stejného plánu odběru vzorků.  

3 Orientace v aplikaci Samancta 

- Aplikace Samancta obsahuje několik částí, kde uživatel najde veškeré informace, 

které potřebuje, aby mohl úspěšně odebírat vzorky:  



Samancta: Důležité poznatky z kurzu  str. 2  

- Termíny a definice  

- Právní základ (příslušné části legislativy použité jako základ pro aplikaci) 

- Zdraví a bezpečnost (například nebezpečné látky, ochranné oděvy a 
bezpečnostní symboly 

- Normy (seznam norem EN a ISO) 

- Obecné principy (včetně konkrétních oblastí, jako je formulář pro odběr vzorků 
a odběr vzorků nebezpečného zboží) 

- Karty postupů pro odběr vzorků (která karta postupů je vhodná pro určité 
zboží, na základě jeho vlastností) 

- Nástroje a obaly pro odběr vzorků (správné nástroje a obaly pro odběr 
vzorků vhodné pro typ zboží) 

- Etnický slovník (překlady častých slov a pojmů) 

- Průvodce školitele (obecný návod k aplikaci Samancta a jejímu používání) 

- Internetová stránka pro celní laboratoře EU (odkaz na webovou stránku) 

4 Používání aplikace Samancta podrobně  

- Metody odběru vzorků:  

- Používaná metoda závisí na následujících aspektech:  

- účel odběru vzorků, 
- druh zboží nebo komodity,  
- stejnorodost zboží nebo komodity, 
- velikost zásilky zboží nebo komodity. 

- Plán odběru vzorků:  

- Prověření informací, které jsou dostupné o daném zboží 
- Seznámení se se situací, v níž bude odběr probíhat, včetně jakýchkoli dříve 

zpracovaných informací o ochraně zdraví a bezpečnosti 
- Příprava nástrojů a obalů pro odběr vzorků 
- Prověření jakýchkoli případných konkrétních pravidel nebo doporučení týkajících 

se odběru vzorků z daného druhu zboží 

- Různé způsoby hledání karet postupů pro odběr vzorků v rámci aplikace 
Samancta:  

- podle kódu HS,  
- podle typu produktu,  
- hierarchické hledání. 

 Můžete si zkontrolovat definici zboží, abyste se ujistili, že jste zvolili 
správnou kartu. Karta uvádí informace o tom, jaké informace jsou 
potřeba, popisuje plán a postup odběru vzorků, co se má zaznamenat 
do formuláře pro odběr vzorků a jaké jsou podmínky pro přepravu a 
skladování vzorků.  

 

 



Samancta: Důležité poznatky z kurzu  str. 3  

5 Kde najdete data aplikace Samancta nebo kde získáte přístup 

k systému Samancta 

Další podrobné informace o aplikaci Samancta a přístup k datům aplikace Samancta 
najdete na webové stránce EUROPA:   

https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/SAMANCTA/CS/index_CS.htm. 

 

 

Pamatujte, že toto je stručné a praktické shrnutí nejdůležitějších informací z kurzu.  
Pouze právní předpisy Evropské unie publikované v Úředním věstníku Evropské unie jsou považovány za 
autentické. Komise nepřijímá žádnou odpovědnost ve vztahu k tomuto kurzu.  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/SAMANCTA/EN/index_EN.htm

